Faict à Bayonne judiciellement par devant Monsieur de Cru-
chette, lieutenant particulier, le unziesme d'apvril mil cinq cens
quatre vingtz neuf. Ainsy signés: De Cruchette et Du Noguier,
greffier.

III

SERVICES FUNEBRES D'EVEQUES

Le Livre des fondations ne rappelle les services funèbres
que de trois de nos évêques, Dominique de Mans (1279-1303),
Jean de La Barrière (1495-1504) et Bertrand de Lahet (1504
1519).

Nous donnons d'abord le testament de Dominique de Mans.
Originaire sans doute de S. Sébastien, en Espagne, il fonda
avant de mourir les trois Prébendes de Mans, qui subsistèrent
jusqu'à la Révolution, à la cathédrale de Bayonne,
dont il était chanoine avant son élévationà l'é-
piscopat. Ses legs à tous les Ordres religieux,
aux couvents de sœurs et aux humbles recluses proclament la
piété du prélat. Publié déjà par plusieurs auteurs, il méritait
de paraître plus correctement que par le passé. Ce texte de-
vait figurer dans les Recherches sur la ville et sur l'église de
Bayonne où il ne put paraître, faute de place.

I. Hoc est transcriptum testamenti domini Dominici, bone mémo
rie, episcopi Baionensis, sub sigillo domini magistri Guillelmi de
Caupena, canonici et archidiaconi maioris ecclesie Baionensis.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Nos Dominicus, Dei miseratione episcopus Baionensis, debilis et

infirmus corpore, sed per gratiam eiusdem sanus mente et intellectu,
facimus, condimus et ordinamus testamentum nostrum seu uhi-
mam voluntatem et ordinationem de bonis nostris in hunc modum
subsequentem :

In primis eligimus sepulturam corpori nostro in cathedrali ec-
clesia Baionensi (i).

(1) D. de Mans fut enterré en effet à la cathédrale, Recherches, I, p. 101.

Si tamen de nobis contingat humanitus in partibus regni Na-
varre, eligimus sepulturam et sepeliri volumus, illo casu exi-
gente, in hospitali Roscidevallis (i).

Item, ad honorem omnipotentis Dei et beatissime Marie semper
virginis, Matris eius, omniumque sanctorum, pro salute anime nos-
tre et animarum parentum et benefactorum nostrorum, tres capel-
lanias seu prebendas presbiterales perpetuas facimus et institui-
mus (2) in dicta cathedraliecclesia Baionensi, que quidem pre-
bende presbiterales seu capellanie, tribus sacerdotibus vel clericis
ydoneis immediate in sacerdocium promovendis assignentur, qui
in ipsa ecclesia, in missis et horis divinis et aliis que spectant ad
sacerdotis officium, gratum Deo et beatissime Matri eius et omni-
bus sanctis pro salute anime nostre in remissionem peccatorum
nostrorum necnon parhentum et benefactorum nostrorum, exsol-
vant cum cura et diligentia famulatum in villa Baionensi, conti-
nuam facientes residentiam personalem (3), et damus et legamus
et assignamus duabus capellaniis seu prebendis illarum ad sus-
tentationem capellanorum illarum duarum capellaniarum seu pre-
bendarum presbiteralium qui pro tempore fuerint. successive decem
et octo libras morlanenses, videlicet cuilibet earum IX libras mor-
lanenses in redditibus annuatim super decimis et in decimis paro-
chie Sancti Johannis de Pede Portus (4), seu d'Ugange (5), et
parochie d'Alsuete (6), que decime sunt nobis per dominum domus
d'Ahaxa (7) pro septem milibus solidis morlan. pignori obligate,
ut patet in instrumentis publicis super ipsis pignoribus decimorum
confectis, et quod plus annuatim habebitur de fructibus dictarum
decimarum dicti pignoris, durante ipso pignore, legamus per me-
dium pro anima nostra et ad exonerationem ipsius ecclesie, ratione
dictarum duarum capellaniarum episcopo et capitulo Baionensi,

(1) On lit dans la Preciosa de Roncevaux : « Decima octavo kal. fc-
broarii fiat anniversarium pro domino Dominico episc. Baionensi ».

(2) Ce sont les trois prébendes dites de Mans.
(3) Ces prébendes exigeaient la résidence.
(4) Ancienne capitale de la Basse-Navarre, aujourd'hui chef-lieu de

canton.
(5) Sans doute nom primitif de S. Jean Pied de Port; aujourd'hui un

quartier.
(6) Aujourd'hui Alciette.
(7) Ahaxe, dans le même canton, comprend aussi Alciette.

videlicet unam medietatem episcopo et reliquam capitulo.
Et si contingat aliquo tempore predictas decimas seu dicta pignora
ipsarum decimarum solvi, volumus, ordinamus et mandamus quód
dicta septem milia solidi solvantur et tradantur dictis prebenda-
riis, videlicet illis qui pro tempore fuerint, et de ipsis VII milibus
sol. habeantur redditus, proventus, lucra et exitus, liciti tamen, ad

opus ipsarum duarum capellaniarum per emptionem vel pignus
vel quemlibet contractum, licitum tamen, de quibus redditibus,
exitibus seu lucris, expensis deductis, ipsi duo prebendarii seu ca-
pellani habeant et percipiant annuatim dictas decem et octo li-
bras morl., uterque eorum novem; et totum quod plus inde, vide-
licet de dictis decem et octo libris morl. habebitur, sit domini epis-
copi et capituli predictorum, videlicet medietas una episcopi et
reliquum capituli annuatim, quas quidem duas prebendas supra-
dictas seu capellanias jamdudùm institueramus, et contulimus et
assignavimus dilectis nobis in Christo N. Lapasare (?) et Guilhelmo
Despis, capellanis nostris, ad quarum titulos ipsos promovimus et
ordinavimus sacerdotes.

Item, pro tertia prebenda ad sustentationem prebendarii ipsius
capellanie qui pro tempore fuerint successive, damus et assigna-

mus perpetuo decimam parochie de Helette et fructus eiusdem.

quos recepimus et tenemus in pignus à domina domus de Helete (I)
Daguerre et viro suo in dicta parochia de Heleta, pro centum et
xv libris morl., ut patet in instrumento publico inde confecto, quam
prebendam seu capellaniam tertiam damus et assignamus Petro
Andree de Lansue, clerico nostro, dyachono; et quando contingat
dictum pignus seu dictam decimam solvi, volumus et mandamus
quód dicte centum et xv libre morl. solvantur integre ipsi pre-
bendario ipsius prebende seu capellanie qui pro témpore fuerit,
qui de ipsa pecunia habeat et procuret aliquos exitus, redditus,
proventus seu lucra per pignus vel emptionem vel quemlibet con-
tractum, licitum tamen, ad sustentationem sui successorisque eius,
data tamen cautione per ipsum prebendarium episcopo et capitulo
Baionensi, vel capitulo soli, sede vacante, vel si episcopus absens
esset à villa Baionensi, de servando integre capitali dicte pecunie

(1) Village du canton d'Ilholdy.

absque diminutione et defalcatione, et etiam tradenda ac solvenda
integre post eius obitum immediate successori suo ipsius prebende
seu capellanie prebendario, nisi per ipsum interim in vita sua in
aliquo redditu vel exitu per emptionem vel pignus vel aliquem
contractum esse integre posita vel soluta et per eundem successo-
rem et successores eius, dicto casu exigente, idem fieri volumus
perpetuo et jubemus et in omnibus et per omnia de pecunia dic-
tarum duarum prebendarum prius institutarum super decimas
Sancti Johannis de Pede Portus et Dalsuete, quandocumque ipsas
decimas solvi continget, idem per prebendarios ipsarum et succes-
sores eorum, dicto casu contingente, fieri et compleri volumus et
jubemus. Nos autem predicta pignora dictarum decimarum dictis
tribus prebendis per nos, ut predicitur, assignatarum et quidquid
juris habemus in eisdem in ipsas prebendas seu capellanias epis-
copali auctoritate irrevocabiliter transferimus et cum prebenda-
riis ipsarum capellaniarum, qui pro tempore fuerint, dispensamus
ut percipiant et possint et debeant licite percipere et in proprios
usus convertere ipsarum decimarum fructus et quarumcumque alia-
rum, si forte illis capellaniis vel prebendis aut alicui earum per
pignus venditionis vel per contractum quemlibet ad summas pre-
dictas pecunie predictorum pignorum in Baionensi diocesi ipsas
decimas contingeret applicari (i).

Item, legamus et assignamus in augmentum et meliorationem
dicte tertie prebende xxx et v libras morl. ad emendum seu haben-
dum redditus seu exitus perpetuos ad sustentationem prebendarii
ipsius prebende, qui pro tempore fuerit.

Item, volumus, condimus et ordinamus perpetuo quòd quicum-
que et quocienscumque dictas capellanias seu prebendas vel ea-
rum quamlibet post obitum nostrum vacare contingat, dominus
episcous Baionensis, qui pro tempore fuerit, et capitulum Baio-
nense vel ipsum capitulum solum, sede vacante, ipsas capellanias
seu prebendas personis ydoneis, qui eas deserviant infra duos men-
ses perpetuo offerant et assignent, ita quod persone ille quibus
ipse capellanie. collate fuerint, infra annum post ipsarum colla-
tionem, omnino sint promote ad omnes sacros ordines et ex tune

(1) Le désir de conserver les fonds des prébendes est général dans les
testaments du moyen âge; et c'était compliqué.

in dicta ecclesia Baionensi continue celebrent, in villa Baionensi
facientes continue residentiam personalem.

Si non persona, aut persone quibus ipse capellanie seu prebende
vel illarum alique collate fuerint, ut predicitur, infra annum post
collationem supra factam, ut dictum est, promota aut promote
non fuerint ad omnes sacros ordines, aut promote nonfacerent
dictam residentiam continuam, ut est dictum, ipsam capellaniam
seucapellanias persone sic non promote, vel non facientes dictam
residentiam continuam, volumus et ordinamus extunc de facto et
de jure vaccare et conferri alteri. Et quòd illa vice eadem capel-

lania et quelibet predictarum sic vaccans seu vaccantes, dicto

casu contingente, persone jam promote in sacerdocium et non alii
conferatur, qui ei deserviat, ut est dictum.

Item, volumus et mandamus quòd aliquis prebendariorum dic-
tarum capellaniarum, per quemcumque institutus fuerit, non per-
cipiat aliquid de dictis redditibus seu fructibus capellanie supra
assignate, donec sit omnino ad omnes ordines promotus et sit in

actu celebrandi; sed omnes illi fructus qui habebuntur, interim à
die obitus predecessoris sui collocentur et ponantur in augmentum
et meliorationem dictarum prebendarum, preterea decimam nos-
tram parochie de Halsu (1) et fructus eiusdem et xv solid. morl.

census perpetui quos habemus supra domum Raymundi Garssie
de Cauparros et Dominice ejus uxoris Baionensis in carreria (2)
dicta deu Castet, damus et assignamus perpetuo pro anniversario
quod in dicta ecclesia Baionensi pro anima nostra et parentum ac
benefactorum nostrorum instituimus perpetuo anno quolibet, modo
qui sequitur faciendo, videlicet, volumus et ordinamus quòd, die
precedente diem ipsius anniversarii nostri, post decantatam ho-

ram nonam in choro ecclesie Baionensis, clerus immediate obse-
quium defunctorum specialiter pro anima nostra et animabus pa-
rhentum et benefactorum nostrorum cantet solempniter et ibidem

xx solid. morlan. inter canonicos, presbiteros et clericos presen-
tes ipsi obsequio distribuantur, absentibus, nisi causa gravis infir-
mitatis nichilo distributo (3), vel etiam reservato. Sequenti vero

(1) Actuellement dans le canton d'Ustaritz.
(2) Rue du Château Vieux.
(3) La vieille copie donne ainsi ce texte: «Absentibus vero causa

gravis infirmitatis, in choro distributo », ce qui n'a pas de sens.

die, videlicet die obitus seu anniversarii nostri hora Prime annua-
tim celebretur, ut est moris, pro defunctis missa defunctorum con-
ventualis et sollempnisin altari minori ecclesie Baionensis, in qua
missa, dentur benedicte (I) Baione, que pro tempore fuerit de ipsa
peccunia anniversarii duo solidi morl. annuatim de quibus emac
unam candelam sex denariorum et v placentas (2), videlicet tres
singulorum denariorum et duas obolares quas offerat in ipsa missa,
de quibus placentis dentur singule denariales capellano qui mis-
sam ipsam celebraverit et diachono et subdiachono ministrantibus
sibi et due residue obolares duobus subsacristis assistentibus ipsi
misse et residuum dictorum duorum solidorum legamus et assigna-
mus ipsi benedicte pro helemosina annuatim.

Qua missa celebrata, dominus episcopus vel presbiter qui ipsam
celebraverit cum clero, juxta tumulum nostrum, si in Baionensi
ecclesia nos sepeliri contingat, ac juxta tumulum parhentum nos-
trorum stationem processionalem faciat et orationem, ut pro de-
functis est moris in tali casu. Et ibidem xxx solid. morl. annua-
tim distribuantur in hunc modum : Videlicet x solidi dentur epis-
copo, si ipsam missam celebraverit ipsa die.

Aliàs, erogentur et distribuantur pauperibus mendicantibus con-
vocatis in ipsa ecclesia, dum celebrabitur ipsa missa; xx autem so-
lidi residui erogentur et distribuantur inter canonicos, presbiteros
et clericos qui predicte misse et stationi presentes fuerint, absenti-
bus, nisi infirmitatis gravis causa, nichilo distributo, misso, riec
reservato, et sic dictum anniversarium fieri volumus perpetuo de
fructibus dicte decime de Halsu et de dictis xv solidis census per-
petuo annuatim volumus et mandamus quòd fructus predictos et
redditus ipsius anniversarii cum omnibus juribus et pertinentiis
prebendariis nostris dictarum prebendarum qui pro tempore [fue-
rint] vel eorum nuncii, vel nemine mediante, colligant, posside-
ant et dispensent annuatim perpetuo, ut est dictum, et completo,
soluto et distributo ipso anniversario, totum residuum, si quid
supersit amplius,ultra summas predictas annuatim sibi retineant
in usus proprios convertendum;invitent tamen et reficiant ad

(1) La benoite, qui paraît à tous les offices, jusqu'au XVIIIe s.
(2) Petits pains ou gateaux.

menssas proprias xn pauperes pro anima nostra et parhentum nos-

trorum ipsa die anniversarii annuatim (i).
Item, legamus et assignamus c libras morl- pro una prebenda

seu capellania perpetua instituenda in parochiali ecclesia Sancti

Sebastiani (2) pro anima nostra et animabus parentum nostrorum
et domini Guiilelmi Petri de Manibus, quondam fratris nostri,

quam prebendam seu capellaniam assignamus et conferimus Ber-
nardo de Nordincho, filio Juliane de Nordincho, clerico, nepoti

nostro, qui, quum cito pervenerit ad etatem legitimam, se faciat
infra unum annum ad omnes sacros ordines promoveri et extunc
continue in dicta ecclesia Sancti Sebastiani, continue faciens resi-

dentiam personalem; et volumus quòd interim idem Bernardus.

causa studii, percipiat fructus ipsius prebende et quocienscumque
ipsam prebendam vacare continget per prepositum Sancti Sebas-
tiani, nepotem nostrum, et per heredes eius, dominos domus sue (3)
de Sancto Sebastiano, persone ydonee que eidem capellanie deser-
viat infra duos menses perpetuo conferatur ita quòd persona illa,
nisi jam promota esset cui collata fuerit infra annum post colla-
tionem sit omnino promota ad omnes sacros ordines et extunc con-
tinue in dicta ecclesia celebret in ipsa villa (4) continue faciens re-
sidentiam personalem.

Si non dictus prepositus, vel eius heredes, negligens fuerit in
collatione predicta, volumus et mandamus quòd illa vice eadem
capellaniampervicarium ecclesie Sancti Sebastiani, dicto prepo-
sito vel eius herede non vocato, possit et debeat conferri persone
ydonee, ut est dictum. Volumus et mandamus quòd illa vice ta-
men post illam collationem jus conferendi ipsam capellaniam re-
vertatur ad prepositum (5) predictum et eius heredes, nisi prout va-
caverit, negligens fuerit, ut est dictum.

Item, legamus et expendi volumus L libras morl. de bonis nos-
tris pro expensis sepulture nostreet exequiarum et oblationum, et

(1) Comparez ce texte si complet avec celui des Fondations, fos 46 et
61. Plusieurs se confondent dans les deux textes.

(2) Fondation d'une prébende à S. Sébastien en Espagne, lieu d'origine
des Mans.

(3) Propriété d'un neveu de l'évêque à S. Sébastien.
(4) Synonyme de urbe (ville).
(5) Ce semble être ici un fonctionnaire municipal.

ultra illud quòd amplius necesse fuerit, ad bonam estimationem
exequtorum presentis testamenti et tres pannos seu peralliam
seri que ponatur die obitus nostri supra corpus nostrum (1).

Item, legamus cuilibet canonico ecclesie Baionensis c solid. morl.
Item, capitulo ecclesie Baionensis L libras morl. in quibus ipsum

capitulum nobis tenetur ex mutuo cum instrumento publico ad
emendum et habendum de eisdem L libr. redditus perpetuos in
utilitatem ipsius capituli convertendos.

Item, legamus cuilibet sacerdoti Baionensis ecclesie xx solid.
morl. et capellanod'Ouses (2) XX; et cuilibet alii capellano secu-
lari dyocesis Baionensis v solid. morl.; et cuilibet clerico qui ortus
est de Baiona III solid. et cuilibet alii clerico confratri confrater-
nitatis ecclesie Baionensis XII denarios morl. et ipsi confrarie (3)
L sol. morl.

Item, legamus L libras morl. ad emendum redditum pro ipsa
confraria vel pro instituenda prebenda seu capellania ipsius con-
frarie, juxta ordinationem canonicorum et capituli confratrum ip-
sius confratrie, prouteis videbitur.

Item, legamus e'piscopo ecclesie Baionensis L libras quas domi-
nus Elias de Caupene debet nobis cum instrumento publico. Item,
totum debitum nostrum de Anglia (4), videlicet illud quod B. de
Nelios recepit pro nobis in duabus ultimis solutionibus seu divi-
sionibus factis et illud quod restat ad solvendum de ipso debito
quod legatum ipsius operis dispenset in fabrica seu operibus eccle-
sie, juxta ordinationem exequtorum nostrorum vel majoris partis.

Item, legamus candelario ipsius ecclesie c solid. morl.
Item, operi domus fratrum minorum (5) de Baiona x libras